

# LIPU

## Organizzazione di Volontariato ONLUS

Codice fiscale 80032350482

Sede in VIA UDINE 3/A - 43122 PARMA (PR)

### Bilancio al 31/12/2016

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<i>I. Immateriali</i>		
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	1.453.425	1.555.336
4) Altri beni	165	275
	<u>1.453.590</u>	<u>1.555.611</u>
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in: d-bis) altre imprese	<u>2.582</u>	<u>2.582</u>
	2.582	2.582
	2.582	2.582
<b>Totale immobilizzazioni</b>	<b>1.456.172</b>	<b>1.558.193</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<i>I. Rimanenze</i>		
4) Prodotti finiti e merci	14.902	15.174
	<u>14.902</u>	<u>15.174</u>
<i>II. Crediti</i>		
1) Per attività tipica		
- entro 12 mesi	1.466.308	1.182.386
- oltre 12 mesi		
	<u>1.466.308</u>	<u>1.182.386</u>
5-quater) Verso altri		
- entro 12 mesi	223.579	209.709
- oltre 12 mesi		
	<u>223.579</u>	<u>209.709</u>
	<u>1.689.887</u>	<u>1.392.095</u>
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		
1) Depositi bancari e postali	1.335.896	645.887
2) Depositi bancari vincolati	2.349.927	330.000
3) Liquidità delegazioni/oasi/centri/uffici regionali	444.885	536.674
4) Denaro e valori in cassa	432	1.025
	<u>4.131.139</u>	<u>1.513.586</u>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>5.835.929</b>	<b>2.920.855</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
Ratei attivi		8.524
<b>Totale attivo</b>	<b>7.292.102</b>	<b>4.487.572</b>

<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I. Capitale	1.263.016	1.252.919
VI. Altre riserve		
Riserva vincolata lasciti testamentari per investimenti patrimoniali	1.750.000	
IX. Risultato dell'esercizio	13.260	10.097
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>3.026.277</b>	<b>1.263.016</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) Fondo vincolato attività oasi e centri	300.000	130.000
2) Fondo vincolato attività beni ricevuti tramite lasciti	300.000	200.000
3) Fondo oneri per sviluppo investimenti e strutture	148.563	90.000
4) Fondo rischi e svalutazione crediti	561.593	421.593
5) Fondo rischi	218.902	126.530
<b>Totale fondi per rischi e oneri</b>	<b>1.529.058</b>	<b>968.123</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>688.485</b>	<b>585.362</b>
<b>D) Debiti</b>		
4) Debiti verso banche		
- entro 12 mesi	37.394	33.474
- oltre 12 mesi		34.773
	37.394	68.247
5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi	50.355	50.355
- oltre 12 mesi		
	50.355	50.355
6) Acconti		
- entro 12 mesi	368.341	158.307
- oltre 12 mesi		
	368.341	158.307
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	860.538	665.428
- oltre 12 mesi		
	860.538	665.428
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	55.488	58.303
- oltre 12 mesi		
	55.488	58.303
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	60.953	57.442
- oltre 12 mesi		
	60.953	57.442
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	112.589	111.467
- oltre 12 mesi		
	112.589	111.467
<b>Totale debiti</b>	<b>1.545.658</b>	<b>1.169.549</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
Ratei passivi	228.623	209.165
Risconti passivi su quote	274.000	292.357
Totale ratei e risconti	502.623	501.522
<b>Totale passivo</b>	<b>7.292.102</b>	<b>4.487.572</b>

<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>A) Valore dell'attività tipica</b>		
1) <i>Proventi dell'attività tipica:</i>		
- quote associative	596.013	583.772
- donazioni	3.786.642	1.718.747
- contributi per progetti di conservazione ed educazione ambientale	2.008.893	2.069.717
- attività sede-oasi-centri-sezioni	112.679	118.564
<b>Totale proventi dell'attività tipica</b>	<b>6.504.227</b>	<b>4.490.800</b>
5) <i>Altri ricavi e proventi:</i>		
- rimborsi gestione delegata Riserve in Sicilia	476.255	520.390
- altri proventi	38.129	78.021
	514.384	598.411
<b>Totale valore dell'attività tipica</b>	<b>7.018.611</b>	<b>5.089.211</b>
<b>B) Oneri dell'attività tipica</b>		
6) <i>Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>	407.183	377.286
7) <i>Per servizi</i>	1.705.802	1.595.989
8) <i>Per godimento di beni di terzi</i>	95.903	102.081
9) <i>Per il personale</i>		
a) Salari e stipendi	1.223.370	1.173.596
b) Oneri sociali	316.329	321.726
c) Trattamento di fine rapporto	98.947	91.337
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	1.638.646	1.586.659
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.021	9.924
	4.021	9.924
11) <i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	272	(3.542)
12) <i>Accantonamento per rischi</i>		
a) Accantonamento fondo rischi e svalutazione crediti	200.000	200.000
b) Accantonamento fondo rischi	115.000	45.000
	315.000	245.000
13) <i>Altri accantonamenti</i>		
a) Accantonamento oneri attività oasi e centri	200.000	130.000
b) Accantonamento oneri attività beni ricevuti tramite lasciti	100.000	200.000
c) Accantonamento fondo sviluppo investimenti e strutture	100.000	90.000
	400.000	420.000
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>		
a) Oneri gestione delegata Riserve in Sicilia	476.255	520.390
b) Altri oneri	174.383	181.740
	650.638	702.130
<b>Totale oneri dell'attività tipica</b>	<b>5.217.465</b>	<b>5.035.527</b>
<b>Differenza tra valore ed oneri dell'attività tipica (A-B)</b>	<b>1.801.146</b>	<b>53.684</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) <i>Altri proventi finanziari:</i>		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti:		
- altri	113	363
	113	363

		113	363
17) <i>Interessi e altri oneri finanziari:</i>			
- altri	1.845	1.845	5.789
			5.789
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>(1.732)</b>	<b>(5.426)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C)</b>		<b>1.799.414</b>	<b>48.258</b>
20) <i>Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>			
a) Imposte correnti	36.154		38.161
		36.154	38.161
<b>Risultato dell'esercizio</b>		<b>1.763.260</b>	<b>10.097</b>
<b>Destinazione lasciti per investimenti patrimoniali</b>		<b>1.750.000</b>	
<b>Risultato netto dell'esercizio</b>		<b>13.260</b>	<b>10.097</b>